
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADOR GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Odorico Alves da Silva 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Bruno Júnior Bisinoto 

 

 



 

 
EDITADO E COMPOSTO 

GAB-CGRH-SCP-SSRH-SDP 
 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fone/Fax: (97) 3471-1494 / 3471-1470 
                  (97) 3471-1358 / 3471-1894  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 

Altera Programação de Férias 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Atestados Médicos / Licenças Médicas 

Aniversariantes do mês de fevereiro 

Concessão de Diárias 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a 

justificativa descrita na SGD#26828, 

 

Resolve: 

 

Nº 046 - DISPENSAR o servidor Reginaldo dos Santos Souza (SIAPE 

2226481) da função de Chefe da Controladoria, FG-04, a contar de 01/02/2018. 

 

Nº 047 - DESIGNAR o servidor Reginaldo dos Santos Souza (SIAPE 2226481) 

para a função de Execução Orçamentária, FG-04, a contar de 02/02/2018.  
 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 048-GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o 

Relatório Nº 01/2018-CGRH/IFAM/CSGC anexado ao Memorando SIPAC nº 05/2018, 

Nº de protocolo 23443.002347/2018-11; 

 

Resolve: 

 

Art.1º - SUSPENDER temporariamente o início da execução efetiva do Ponto 

Eletrônico no campus, a contar de 01/02/2018. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 049-GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 

 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo em vista a SGD# 26856: 

RESOLVE,  

Art. 1º - AUTORIZAR, a formação da Comissão responsável em realizar a 

avaliação de estágio probatório. 

 

1ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Nathan Lima da Silveira  21/08/2017 a 21/02/2018 NUGLAN 

Presidente: Roberta Enir Faria Neves de Lima   

Membros: Letícia Alves da Silva e Ruy Alberto 

Melgueiro 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE 

e pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos 

fazem parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-

CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 050-GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 

 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo em vista a SGD#26856:’  

RESOLVE,  

Art. 1º - AUTORIZAR, a formação da Comissão responsável em realizar a 

avaliação de estágio probatório. 

 

1ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Elaine Maria de Melo Fernandes 29/08/2017 a 28/02/2018 NUGLAN 

Presidente: Roberta Enir Faria Neves de Lima   

Membros: Letícia Alves da Silva e Ruy Alberto 

Melgueiro 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE 

e pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos 

fazem parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-

CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 051-GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 

 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo em vista a SGD#26856: 

RESOLVE,  

Art. 1º - AUTORIZAR, a formação da Comissão responsável em realizar a 

avaliação de estágio probatório. 

 

3ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Ana Flávia Monteiro Diógenes 

                    André Alves de Holanda 

                    Eleucimar Monteiro da Cunha 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro  

Membros: Letícia Alves da Silva e Roberta Enir Faria 

Neves de Lima  

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE 

e pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos 

fazem parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-

CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

02/08/2017 a 02/02/2018 

23/08/2017 a 23/02/2018 

26/08/2017 a 26/02/2018 

 

CGE 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 052-GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 

 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo em vista a SGD# 26856:  

RESOLVE,  

Art. 1º - AUTORIZAR, a formação da Comissão responsável em realizar a 

avaliação de estágio probatório. 

 

3ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Janderson Sousa da Silva 

Presidente: Patrícia Alves Leite. 

Membros: Raimundo Santarém dos Santos e Ruy 

Alberto Melgueiro. 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE 

e pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos 

fazem parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-

CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

30/08/2017 a 28/02/2018 CGE 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 053-GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 

 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo em vista a SGD# 26856: 

RESOLVE,  

Art. 1º - AUTORIZAR, a formação da Comissão responsável em realizar a 

avaliação de estágio probatório. 

 

5ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Elias Fernandes de Medeiros Junior 

                    João Renato Aguiar Soares Junior  

                   Samara Teixeira dos Santos 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro  

Membros: Raimundo Santarém dos Santos e  Cleoni 

Virgínio da Silveira 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo na CGE 

e pode ser avaliador-presidente. Os membros são estáveis e todos 

fazem parte do Ambiente organizacional (Resolução 56-

CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

05/08/2017 a 05/02/2018 

25/08/2017 a 25/02/2018 

06/08/2017 a 26/02/2018 

 

CGE 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 054-GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 

 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, tendo em vista a SGD# 26856: 

RESOLVE,  

Art. 1º - AUTORIZAR, a formação da Comissão responsável em realizar a 

avaliação de estágio probatório. 

 

5ª AVALIAÇÃO 

Servidor (a): Roberta Gouveia da Silva Machado 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

Membros: Petronilda Matos de Lima e Sandoval 

Garrido da Silva 

Justificativa: Não há servidor estável na CGAE e que tenha 

exercido maior tempo nesta coordenação para avaliar a servidora, 

motivo pelo qual o presidente nomeado para esta avaliação ser a 

única opção. Os membros são estáveis e todos fazem parte do 

Ambiente organizacional (Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

03/08/2017 a 03/02/2018 CGAE 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO 

GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 

1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a 

justificativa descrita na SGD#26828  e SGD#26835: 

Resolve: 

Nº 055 - DISPENSAR o servidor Reginaldo dos Santos Souza da função de 

Chefe da Controladoria, FG-04. 

Nº 056 - DISPENSAR a servidora Zonaide Sandoval Vasconcelos da chefia 

do Setor de Execução Orçamentária e Financeira, FG-02; 

Nº 057 - INSTITUIR o Setor de Execução Financeira, vinculado a Coordenação 

Geral de Administração e Finanças. 

Nº 058 - MIGRAR a FG-02, ora pertencente ao Setor de Execução 

Orçamentária e Financeira, para o Setor de Execução Financeira; 

Nº 059 - EXTINGUIR o Setor de Execução Orçamentária e Financeira; 

Nº 060 – DESIGNAR a servidora Zonaide Sandoval Vasconcelos como Chefe 

do Setor de Execução Financeira, FG-02; 

Nº 061 - INSTITUIR o Setor de Execução Orçamentária, vinculado a 

Coordenação Geral de Administração e Finanças; 

Nº 062 - MIGRAR a FG-04, ora pertencente a Controladoria, para o Setor de 

Execução Orçamentária; 

Nº 063 - DESIGNAR o servidor Reginaldo dos Santos Souza como chefe do 

Setor de Execução Orçamentária, FG-04. 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

PORTARIAS GAB/IFAM/CSGC, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a justificativa descrita na 

SGD#26906/GAB, 

 

Resolve: 

 

Nº 064 - DISPENSAR a servidora Márcia dos Santos Vargas, Assistente em 

Administração SIAPE 1556570, da função de Chefe do Setor de Licitações e 

Contratos, FG-04, a contar de 13/02/2018. 

 

Nº 065 - DISPENSAR o servidor Francisco Bruno da Silva Ruiz, Assistente em 

Administração SIAPE 2207503, da função de Chefe do Setor de Cadastro de 

Fornecedores, FG-05, a contar de 13/02/2018. 

 

Nº 066 - DISPENSAR o servidor Francisco Bruno da Silva Ruiz, Assistente em 

Administração SIAPE 2207503, da função de Chefe do Setor de Licitações e 

Contratos, Substituto, FG-04, a contar de 13/02/2018. 

 

Nº 067 - DESIGNAR o servidor Francisco Bruno da Silva Ruiz, Assistente em 

Administração SIAPE 2207503, para a função de Chefe do Setor de Licitações e 

Contratos, FG-04, a contar de 13/02/2018. 
 

 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a justificativa descrita na 

SGD#26904/GAB, 

 

Resolve: 

 

Nº 068 – DISPENSAR, a pedido, a servidora ROBERTA ENIR FARIA NEVES 

DE LIMA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 2654482, da função de Coordenadora do Núcleo Gestor de Estudos 

Linguísticos e Antropológicos - NUGLAN, código FG-04. 

 

Nº 069 - DESIGNAR a servidora LUCLÉCIA CRISTINA MORAIS DA 

SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 2411559, para exercer a  função de Coordenadora do Núcleo Gestor de 

Estudos Linguísticos e Antropológicos - NUGLAN, código FG-04. 
 

 

Art. 1º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 70-GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a justificativa descrita na 

SGD#26922/GAB, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Equipe de Planejamento para contratação de empresa de vigilância, 

conforme Orientação Normativa nº 05/2017.  

 

FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ – Presidente; 

JOSÉ HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA – Membro; 

NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ – Membro; 

ALESSANDRO MARCONDES DE ALBUQUERQUE – Membro; 

ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS – Membro; 

RIVENILSON DA COSTA OTERO – Membro; 

EFRAIN DOS SANTOS PEREIRA – Membro. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIAS Nº 71-GAB/IFAM/CSGC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# 26856: 

 

Resolve: 

Art. 1º - AUTORIZAR a formação da Comissão responsável em fazer a 

avaliação de estágio probatório do seguinte servidor: 

 
2ª Avaliação 

Servidor (a): Edilson Martins Melgueiro 

Presidente: Roberta Enir Faria Neves de Lima   

Membros: Letícia Alves da Silva e Ruy Alberto 

Melgueiro 

Justificativa: O Presidente exerceu a maior parte do tempo no 

NUGLAN e pode ser avaliador-presidente. Os membros são 

estáveis e todos fazem parte do Ambiente organizacional 

(Resolução 56-CONSUP/IFAM, Art. 3º, §§). 

15/08/2017 a 15/02/2018 NUGLAN 

 

 

  

Art. 2
o
 – Esta Portaria entra em vigar na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS Nº 72-GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# 26927: 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - DISPENSAR a servidora Paula Gonçalves de Andrade (SIAPE 

1668137) como Coordenadora substituta da Coordenação de Registros 

Acadêmicos (CRA), FG-02, a contar de 20/02/2018. 

 

 

Art. 2
o - 

 DESIGNAR a servidora Elenisse Camacho Mederos Torres (SIAPE 

2941957) como Coordenadora substituta da Coordenação de Registros 

Acadêmicos (CRA), FG-02, a contar de 20/02/2018.   

 

 

Art. 2
o
 – Esta Portaria entra em vigar na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

 

PORTARIAS Nº 73-GAB/IFAM/CSGC, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# 26932: 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - TRANSFERIR a FG-05 pertencente ao Setor de Cadastramento de 

Fornecedores para o Setor de Biblioteca. 

 

Art. 2
o
 – DESIGNAR a servidora Patrícia Alves Leite (SIAPE 1730960) como 

Chefa do Setor de Biblioteca, FG-05, a contar de 19/02/2018. 

 

Art. 2
o
 – Esta Portaria entra em vigar na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 74-GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# 26940: 

 

Resolve: 

Art. 1
o 

– AUTORIZAR a Formação da Comissão responsável pelo Processo de 

Seleção do Programa Socioassistencial, conforme estipulado pelo Edital 

02/2018-IFAM/CSGC: 

Presidente: Francicleia da Silva Medeiros – Assistente Social 

Membros: 

1. Psicóloga - Franciane Santos de Souza; 

2. Pedagogo - Willan Flagner de Oliveira Ferreira; 

3. Enfermeira - Gabryella Castro Guimarães; 

4. Enfermeira - Marianne Kaliny Ferreira da Silva; 

5. Técnica em Enfermagem Jucilene Firmo dos Santos; 

6. Técnica em Assuntos Educacionais Livia Maria Duarte de Castro; 

7. Auxiliar de Biblioteca - Patrícia Alves Leite 

8. Nutricionista - Roberta Gouveia da Silva Machado 

9. Antropóloga - Luclecia Cristina Morais da Silva 

10. Docente - Luana Malheiros Ferreira 

 

Art. 2
o
 – Esta Portaria entra em vigar na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 75-GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# 26970: 

 

Resolve: 

Art. 1
o 

– DESTITUIR, a pedido, da Diretoria do Comitê Técnico Científico de 

Pesquisa, Inovação e Extensão a servidora Luclécia Cristina Morais da Silva 

(SIAPE 2411559). 
 

Art. 2
o
 – Esta Portaria entra em vigar na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS GAB/IFAM/CSGC, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# 26976: 

 

Resolve: 

N
o
 76 

 
– DISPENSAR da Coordenação de Cursos de Graduação, a docente 

Maeda Batista dos Anjos (SIAPE 1487887), titular, FG-FCC,  a contar de 

20/02/2018. 

 

N
o
 77 

 
– DESIGNAR para a Coordenação de Cursos de Graduação, a docente 

Roberta Enir Faria Neves de Lima (SIAPE 2654482), titular, FG-FCC,  a contar 

de 21/02/2018. 
 
 

Art. 2
o
 – Esta Portaria entra em vigar na data da sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02-GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# Nº 26929:  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º – Autorizar os servidores, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a 

supervisionarem os estágios dos discentes do Curso Técnico em Enfermagem na Forma 

Subsequente 2016, conforme local, período, horário e relação de estagiários abaixo: 

 

1.  ELEUCIMAR  MONTEIRO  DA  CUNHA 

Local: Casa de Saúde Indígena (CASAI) 

Período: De 26 de fevereiro de 2018 a 12 de abril de 2018 

Horário: Das 07h às 12h  

Estagiários: 

BRUNO PONTES VIEIRA 

CLÉVEA BRUNO SERRÃO 

EDNALDO PAULO SANTANA 

GREICE GARRIDO DA SILVA 

JOÃO PAULO OLIVEIRA SAMPAIO 

JOCINEIDE VASCONCELOS ARAÚJO 

PAMELA CRISTINA DA SILVA 

YARA RAQUEL SALDANHA PERDOSA 

 

2.  MARIA  ROSINEIDE  GAMA  FEITOSA 

Local: Unidade Básica de Saúde (USB) 

Período: De 26 de fevereiro de 2018 a 09 de maio de 2018 

Horário: Das 07h às 11h 



Estagiários: 

EZAÚ RODRIGUES PASCOAL 

GENINALDO DA SILVA PEIXOTO 

HELLEN DOS SANTOS CARDOSO 

LIDIANE CORDEIRO CARDOSO 

MARGARETE AZEVEDO LANA 

NAYARA ANDRADE BRITO 

NILDA DA SILVA COSTA 

ROSANE LUIS DA SILVA 

 

3.  IVAN  DA  SILVA  MENDONÇA 

Local: Hospital de Guarnição de São Gabriel da Cachoeira 

Período: De 26 de fevereiro de 2018 a 08 de maio de 2018 

Horário: Das 07h às 12h  

Estagiários: 

ANAIR FONTES AZEVEDO 

CRISTI HÉLEM ANÁURE CARRILHO 

EVANDRO MOREIRA TRINDADE 

FABIANA CASIMIRO MARQUES 

JOEL VASCONCELOS ARAÚJO 

LILIA PRADO FREITAS 

ROSINEIA MARIA MUNIZ FREITAS 

 

4.  CAMILA  MICHELE  DRUZIAN  SILVEIRA 

Local: Unidade Básica de Saúde (USB) 

Período: De 26 de fevereiro de 2018 a 02 de maio de 2018 

Horário: Das 13h às 17h 

Estagiários: 



ALCIMARA AMBROSIO DA SILVA 

EDNALDO COSTA MARCONDES 

EUCIMAR DOS SANTOS AIRES 

LUÍS CHARLES LÍNS DUARTE 

NEIDE SILVÂNIA CAMPOS SAMPAIO  

ROBSON DA SILVA FERNANDES 

WALDIR JOSÉ DE OLIVEIRA NETO 

YASMIM CORDEIRO JUREMA 

 

Art. 2º - Para os efeitos do cumprimento do disposto no artigo anterior, consideram-se os riscos 

pertinentes ao ambiente de trabalho onde o servidor designado para a orientação e supervisão do 

estágio em referência atuará. 

 

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir do início das atividades. 

 

Art. 4º - Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03-GAB/IFAM/CSGC, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista a SGD# Nº 26993:  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Autorizar o servidor MÁRCIO ANTÔNIO LOURENÇO 

MOTA; Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; a cuidar de demandas do 

interesse da Administração deste campus São Gabriel da Cachoeira, na cidade de 

Manaus-AM, transitoriamente, até que os trâmites burocráticos de sua remoção para o 

campus Tabatinga sejam concluídos em caráter definitivo. 

 

Parágrafo único – As demandas de interesse da Administração do 

campus aqui referidas dizem respeito a recebimento, entrega e transporte de materiais, 

bem como a participação em reunião ou oitivas, conforme prévia solicitada pela Direção 

desta Unidade Gestora. 

 

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir do início das 

atividades. 

 

Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

FEVEREIRO/2018 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos 

Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2018 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E 

DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. 

Nat.  

NATHAN LIMA DA 

SILVEIRA 
2416159 

17/12/18 

02/01/19 

31/12/18 

31/01/19 

15 

30 
NÃO NÃO 

JOSCIVAL VASCONCELOS 

REIS 
1769682 

05/03/18 

24/12/18 

14/03/18 

27/01/19 

10 

35 
NÃO NÃO 

GERSON HENRIQUE 

SOUZA DOS SANTOS 
2200853 

07/03/18 

02/01/19 

 

08/03/18 

30/01/19 

 

02 

28 

 

NÃO NÃO 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2018 

 

Nome do Servidor (a): MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2011017 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 01/03/18 a 13/03/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LICENÇA MÉDICA  

 

 

 
Nome do Servidor 

 
Período de 

Afastamento 

 
Dias 

Atestados / 

Licenças 

endossadas pela 

Junta Médica do 

SIASS 

ELIANE DE SOUZA 

FERREIRA 

25/07/17 a 07/09/17 

08/09/17 a 22/11/17 

11/12/17 a 10/03/18 

45 

76 

90 

SIASS 

DAMIÃO 

VASCONCELOS DO 

VALE 

 

14/02/18 a 24/04/18 70 SIASS 

ELAINE MARIA DE 

MELO FERNANDES 
01/02/18 a 02/02/18 2 

ATESTADO VIA 

ADM. 

ERICA MAFRA TOLEDO 
01/02/18 a 02/03/18 

03/03/18 a 16/03/18 

30 

14 
SIASS 

MARCO ANTONIO 

MANSO DA SILVA 

08/02/18 a 09/02/18 

14/02/18 a 16/02/18 

15/03/18 a 23/03/18 

2 

3 

19 

SIASS 

MIRELY FERREIRA DOS 

SANTOS 

02/05/18 a 09/02/18 

 
5 

ATESTADO VIA 

ADM. 

NATHANIEL JOSÉ 

FURTADO 

23/01/17 a 06/02/17 

06/03/17 a 04/04/17 

05/04/17 a 03/06/17 

04/06/17 a 19/06/17 

20/06/17 a 19/07/17 

20/07/17 a 17/10/17 

18/10/17 a 19/12/17 

20/12/17 a 17/02/18 

15 

30 

60 

16 

30 

90 

63 

60 

SIASS 

RAFAELA BASTISTA 

SOLIMÕES 
29/01/18 a 02/02/18 5 

Atestado 

Programa mais 

médico para o 

Brasil 

REINALDO MALVEIRA 

FONSECA 

05/06/17 a 19/07/17 

20/07/17 a 18/08/17 

19/08/17 a 03/10/17 

04/10/17 a 01/01/18 

02/01/18 a 01/04/18 

45 

30 

46 

29 

90 

SIASS 



ROSANA MENEZES DE 

BARROS 
01/02/18 a 01/04/18 60 SIASS 

SIMPLÍCIO GALVÃO DA 

SILVA 
22/02/18 a 26/02/18 5 

Atestado 

Programa mais 

médico para o 

Brasil 

VIVIANE ALBERTA 

FERNANDES 

GONÇALVES 

24/01/18 a 07/02/18 15 SIASS 

 

 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

Fevereiro – 2018 

Servidor Data 

João Renato Aguiar Soares Junior 06 

Marco Antônio Manso da Silva 08 

Kátia Silva Machado 14 

Jucilene Firmo dos Santos 17 

Renato Valadares de Sousa Moreira 18 

Rafaela Batista Solimões 19 

Samara Teixeira dos Santos 19 

Reginaldo dos Santos Sousa 20 

Gehhson de Oliveira Almeida 22 

Pedro Damião Castro Fernandes 23 

Luciano Luiz Manarin D’Agostini 28 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 


